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PROCES-VERBAL nr. 120 

al şedinţei Comisiei Electorale Centrale 
 

19 februarie 2008  

Ora: 16.00 

mun. Chişinău, str.Vasile Alecsandri, 119 

     

        A prezidat:                        Renata Lapti, vicepreşedintele Comisiei 
 

       Au participat:                     Iurie Ciocan, secretarul Comisiei   

  

       Membrii Comisiei:          Mihai Buşuleac 

 Pavel Midrigan 

 Vasile Gafton 

 Nicolae Gîrbu 

Lipsesc: Eugeniu Ştirbu /absenţă motivată/  

 Victor Kosteţki /absenţă motivată/ 

 Valentin Vizant /absenţă motivată/ 

 

Mass-media: lista se anexează 

Invitaţi la şedinţa Comisiei Electorale Centrale: dl Turea Oleg, candidat 

supleant la funcţia de deputat în Parlament din partea Partidului Comuniştilor din 

Republica Moldova; dna Rotaru Doina-Maria Mihai, consilier principal în 

Parlament. 

 

Dna Renata Lapti – propune membrilor Comisiei Electorale Centrale de a 

începe şedinţa Comisiei. 

Propunerea se acceptă unanim. 

Dna Renata Lapti – supune votului proiectul ordinii de zi în varianta iniţială. 

S-a votat: 

Pro – 6; 

Contra – 0. 

 

ORDINEA DE ZI: 
 

1. Cu privire la iniţierea procedurii de validare a mandatului de deputat în 

Parlamentul Republicii Moldova 

Raportor: Renata Lapti 

2. Cu privire la atribuirea mandatului de consilier în Consiliul sătesc Hîrbovăţ, 

raionul Anenii Noi 
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3. Cu privire la atribuirea mandatului de consilier în Consiliul sătesc Căţeleni, 

raionul Hînceşti 

4. Cu privire la atribuirea mandatelor de consilier în Consiliul sătesc Cărbuna, 

raionul Ialoveni 

5. Cu privire la atribuirea mandatelor de consilier în Consiliul orăşenesc 

Nisporeni, raionul Nisporeni 

6. Cu privire la atribuirea mandatului de consilier în Consiliul comunal Salcia, 

raionul Taraclia 

7. Cu privire la atribuirea mandatului de consilier în Consiliul sătesc 

Feranpontievca, UTA Găgăuzia  

Raportor: Iurie Ciocan 

 

S-a examinat: 1. Cu privire la iniţierea procedurii de validare a 

mandatului de deputat în Parlamentul Republicii Moldova. 
 Raportor: Renata Lapti 

Parlamentul Republicii Moldova prin Hotărîrea nr. 19-XVI din 15 februarie 

2008, în temeiul art.69 alin.(2) din Constituţia Republicii Moldova şi art. 2 alin. (8) 

din Legea nr. 39-XIII din 7 aprilie 1994 despre statutul deputatului în Parlament, a 

luat act de cererea de demisie a domnului deputat Victor Stepaniuc, ales din partea 

Partidului Comuniştilor din Republica Moldova şi a declarat vacant un mandat de 

deputat în Parlament care aparţine formaţiunii nominalizate. 

 La 16 februarie 2008 Comitetul Executiv Politic al Comitetului Central al 

Partidului Comuniştilor din Republica Moldova a depus la Comisia Electorală 

Centrală documentele privind iniţierea procedurii de validare a mandatului de 

deputat în Parlamentul Republicii Moldova atribuit dlui Turea Oleg, candidat 

supleant pe lista formaţiunii sus-menţionate,  confirmată prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 980 din 11 martie 2005.  

Atribuirea mandatului de deputat în Parlamentul Republicii Moldova 

corespunde prevederilor art. 88 alin. (4) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997.  

Întrebări şi obiecţii: 

 Dl Nicolae Gîrbu – au fost prezentate Comisiei toate documentele necesare? 

 Dna Renata Lapti – la Comisia Electorală Centrală au fost prezentate toate 

actele necesare conform Codului electoral, inclusiv cererea dlui Turea Oleg, prin 

care acceptă validarea mandatului de deputat în Parlament şi confirmă faptul că 

este temporar neangajat în cîmpul muncii, este hotărîrea Comitetului Executiv 

Politic al Comitetului Central al Partidului Comuniştilor din Republica Moldova 

din 15 februarie 2008 privind demisia unui deputat în Parlament, demersul 

respectiv. 

 Dl Nicolae Gîrbu – daţi citire, vă rog, cererii dlui Turea. 

 Dna Renata Lapti dă citire cererii dlui Turea Oleg, care a fost scrisă în limba 

rusă. 

 Dl Nicolae Gîrbu – dle Turea, dumneavoastră posedaţi limba de stat? 

 Dl Oleg Turea – înţeleg, dar nu prea vorbesc în limba de stat. 

 Dl Nicolae Gîrbu – aţi fi putut, cel puţin, cererea să o scrieţi în limba de stat. 
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 Dna Renata Lapti – dumnealui, ca orice candidat are posibilitatea să scrie în 

limba pe care o posedă. Cu atît mai mult că nu există careva probleme, în acest 

sens, la momentul prezentării documentelor la Curtea Constituţională.  

 Întrebări şi obiecţii nu sînt.   

 În conformitate cu art. 62 din Constituţia Republicii Moldova şi art. 88 alin. 

(4) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală 

Centrală: 

 1. Ia act de vacanţa unui mandat de deputat în Parlamentul Republicii 

Moldova atribuit Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. 

 2. Propune Curţii Constituţionale să-l declare ales în calitate de deputat în 

Parlamentul Republicii Moldova, cu validarea mandatului, pe dl Turea Oleg, 

născut în anul 1966, domiciliat în oraşul Rîşcani, temporar neangajat în cîmpul 

muncii, cetăţean al Republicii Moldova, candidat supleant pe lista Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova. 

S-a votat:  

Pro – 6; 

Contra – 0. 

 

S-a examinat: 2. Cu privire la atribuirea mandatului de consilier în 

Consiliul sătesc Hîrbovăţ, raionul Anenii Noi. 

Raportor: Iurie Ciocan 

Conform art.5 alin.(2) lit.c) din Legea nr.768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local, art. 24 alin. (1) lit.b) din Legea nr.436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind administraţia publică locală, Consiliul sătesc Hîrbovăţ, 

prin decizia nr. 09-01 din 01 februarie 2008, a ridicat mandatul de consilier deţinut 

de dl Gheţan Ion (secretar al consiliului sătesc), ales pe lista Partidului Popular 

Creştin Democrat. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit 

formaţiunii nominalizate.  

În temeiul documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală 

Centrală, mandatul de consilier în Consiliul sătesc Hîrbovăţ revine dlui Roşior 

Tudor, candidat supleant pe lista Partidului Popular Creştin Democrat, confirmată 

prin hotărîrea Judecătoriei Anenii Noi din 12 iunie 2007.         

 Întrebări şi obiecţii nu sînt. 

 În conformitate cu art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală: 

 1. Ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Hîrbovăţ. 

 2. Atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Hîrbovăţ, raionul 

Anenii Noi dlui Roşior Tudor, candidat supleant pe lista Partidului Popular Creştin 

Democrat.  

S-a votat:  

Pro – 6; 

Contra – 0. 

 

S-a examinat: 3. Cu privire la atribuirea mandatului de consilier în 

Consiliul sătesc Căţeleni, raionul Hînceşti. 
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Raportor: Iurie Ciocan 

Conform  art.5 alin.(2) lit.f) din Legea nr.768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi art.24 alin.(1) lit.d) din Legea nr.436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind administraţia publică locală, Consiliul sătesc Căţeleni, prin 

decizia nr. 01/04 din 6 februarie 2008, a ridicat mandatul de consilier deţinut de dl 

Malcoci Petru, la cerere, ales pe lista Partidului Comuniştilor din Republica 

Moldova. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii 

nominalizate. 

În temeiul documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală 

Centrală, mandatul de consilier în Consiliul sătesc Căţeleni revine dlui Baciu 

Ilarion, candidat supleant pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, 

confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Hînceşti din 15 iunie 2007.  

Întrebări şi obiecţii nu sînt. 

În conformitate cu art.133 alin.(12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală: 

1. Ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Căţeleni. 

2. Atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Căţeleni, raionul Hînceşti 

dlui Baciu Ilarion, candidat supleant pe lista Partidului Comuniştilor din Republica 

Moldova.  

S-a votat:  

Pro – 6; 

Contra – 0. 

 

S-a examinat: 4. Cu privire la atribuirea mandatelor de consilier în 

Consiliul sătesc Cărbuna, raionul Ialoveni. 

 Raportor: Iurie Ciocan 

 Conform art.5 alin.(2) lit.c), f) şi g) din Legea nr.768-XIV din 2 februarie 

2000 privind statutul alesului local, art. 24 alin. (1) lit.b) şi d), alin. (3) şi art.84 

alin.(2) din Legea nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică 

locală, Consiliul sătesc Cărbuna, prin decizia nr. 7/14  din 15 decembrie 2007, a 

declarat vacant mandatul de consilier deţinut de Ţauleanu Ion, în legătură cu 

decesul acestuia, ales pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova şi a 

ridicat mandatele de consilier deţinute de dl Cecoi Tudor, la cerere, şi dl Paraschiv 

Vasile (viceprimar al satului), aleşi pe lista Partidului Popular Creştin Democrat. 

Astfel, au devenit vacante trei mandate de consilier atribuite formaţiunilor 

nominalizate.  

În temeiul documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală 

Centrală, mandatele de consilier în Consiliul sătesc Cărbuna revin dnei Cecoi Ana, 

candidat supleant pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, dnei 

Ciocoi Elizaveta şi dnei Jechiu Lucia, candidaţi supleanţi pe lista Partidului 

Popular Creştin Democrat, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Ialoveni din 13 

iunie 2007.    

Întrebări şi obiecţii nu sînt. 

În conformitate cu art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală: 
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 1. Ia act de vacanţa a trei mandate de consilier în Consiliul sătesc Cărbuna. 

 2. Atribuie mandatele de consilier în Consiliul sătesc Cărbuna, raionul 

Ialoveni dnei Cecoi Ana, candidat supleant pe lista Partidului Comuniştilor din 

Republica Moldova, dnei Ciocoi Elizaveta şi dnei Jechiu Lucia, candidaţi supleanţi 

pe lista Partidului Popular Creştin Democrat.  

 

S-a votat:  

Pro – 6; 

Contra – 0. 

 

S-a examinat: 5. Cu privire la atribuirea mandatelor de consilier în 

Consiliul orăşenesc Nisporeni, raionul Nisporeni. 
Raportor: Iurie Ciocan 

 Conform art.5 alin.(2) lit.f) din Legea nr.768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local şi art. 24 alin. (1) lit.d) din Legea nr.436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc 

Nisporeni, prin deciziile nr. 1/3(1) şi nr. 1/4 din 8 februarie 2008, a ridicat la cerere 

mandatele de consilier deţinute de dl Adam Ion şi dl Pocinoc Emilian, aleşi pe lista 

Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. Astfel, au devenit vacante două 

mandate de consilier atribuite formaţiunii nominalizate.  

În temeiul documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală 

Centrală, mandatele de consilier în Consiliul orăşenesc Nisporeni revin dlui Stici 

Simion şi dlui Nastas Victor, candidaţi supleanţi pe lista Partidului Comuniştilor 

din Republica Moldova, confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Nisporeni din 26 

iunie 2007. La atribuirea mandatului s-a ţinut cont de declaraţia dnei Ciochină 

Maria, candidat supleant pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, 

prin care refuză mandatul de consilier. 

Întrebări şi obiecţii nu sînt. 

În conformitate cu art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală: 

 1. Ia act de vacanţa a două mandate de consilier în Consiliul orăşenesc 

Nisporeni. 

 2. Atribuie mandatele de consilier în Consiliul orăşenesc Nisporeni, raionul 

Nisporeni dlui Stici Simion şi dlui Nastas Victor, candidaţi supleanţi pe lista 

Partidului Comuniştilor din Republica Moldova.  

S-a votat:  

Pro – 6;  

Contra – 0. 

 

S-a examinat: 6. Cu privire la atribuirea mandatului de consilier în 

Consiliul comunal Salcia, raionul Taraclia. 
Raportor: Iurie Ciocan 

Conform art.5 alin.(2) lit.c) din Legea nr.768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local, art. 24 alin. (1) lit.b) din Legea nr.436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind administraţia publică locală, Consiliul comunal Salcia, 



 6 

prin decizia nr. 02/5 din 1 februarie 2008, a ridicat mandatul de consilier deţinut de 

dna Sacalî Svetlana (secretar al comunei), aleasă pe lista Partidului Democrat din 

Moldova. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit formaţiunii 

nominalizate.  

În temeiul documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală 

Centrală, mandatul de consilier în Consiliul comunal Salcia revine dnei Lazari 

Fedora, candidat supleant pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată 

prin hotărîrea Judecătoriei Taraclia din 14  iunie 2007. La atribuirea mandatului s-a 

ţinut cont de declaraţia dlui Cavalji Stepan, candidat supleant pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, prin care refuză mandatul de consilier.    

Întrebări şi obiecţii nu sînt. 

În conformitate cu art. 133 alin.(12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală: 

 1.  Ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul comunal Salcia. 

 2. Atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Salcia, raionul 

Taraclia dnei Lazari Fedora, candidat supleant pe lista Partidului Democrat din 

Moldova. 

S-a votat:  

Pro – 6; 

Contra – 0. 

 

S-a examinat: 7. Cu privire la atribuirea mandatului de consilier în 

Consiliul sătesc Ferapontievca, UTA Găgăuzia. 
Raportor: Iurie Ciocan 

Conform art.5 alin.(2) lit.c) din Legea nr.768-XIV din 2 februarie 2000 

privind statutul alesului local, art. 24 alin. (1) lit.b) din Legea nr.436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind administraţia publică locală, Consiliul sătesc 

Ferapontievca, prin decizia nr. 4 din 18 octombrie 2007, a ridicat mandatul de 

consilier deţinut de dna Topal Anna (secretar al consiliului), aleasă pe lista 

Partidului Democrat din Moldova. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier 

atribuit formaţiunii nominalizate.  

În temeiul documentelor electorale pe care le deţine Comisia Electorală 

Centrală, mandatul de consilier în Consiliul sătesc Ferapontievca revine dlui 

Covalenco Semion, candidat supleant pe lista Partidului Democrat din Moldova, 

confirmată prin hotărîrea suplimentară a Judecătoriei Comrat din 27 iulie 2007. La 

atribuirea mandatului s-a ţinut cont de declaraţia dlui Covalenco Alexandr, 

candidat supleant pe lista Partidului Democrat din Moldova, prin care refuză 

mandatul de consilier.    

Întrebări şi obiecţii nu sînt. 

În conformitate cu art. 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 

noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală: 

 1. Ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc 

Ferapontievca. 
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 2. Atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Ferapontievca, UTA 

Găgăuzia dlui Covalenco Semion, candidat supleant pe lista Partidului Democrat 

din Moldova. 

S-a votat:  

Pro – 6; 

Contra – 0. 

 

Dna Renata Lapti – anunţă închisă şedinţa Comisiei. 

 

 

 

Vicepreşedintele                                                         

Comisiei Electorale Centrale       Renata LAPTI 

 

Secretarul                                                                   

Comisiei Electorale Centrale      Iurie CIOCAN 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Executor: Angela Furtună 

tel. 251-454  


